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TRUNG TÂM VĂN HOÁ VÀ ĐIỆN ẢNH TỈNH 
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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tuyên Quang, ngày 15 tháng 8 năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tham gia Triển lãm các thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh Tuyên Quang  

nhân dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025)  

 

Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 29/6/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc tham gia Triển lãm các thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh Tuyên Quang 

nhân dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025);  

Thực hiện Công văn số 241/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 29/7/2025 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc chuẩn bị các nội dung tham gia Triển lãm các 

thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh Tuyên Quang nhân dịp kỷ niệm 80 năm Quốc 

khánh; Kế hoạch số 11/KH-SVHTTDL ngày 12/8/2025 của Sở Văn hóa Thể thao 

và Du lịch về Kế hoạch tham gia Triển lãm các thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh 

Tuyên Quang nhân dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025). 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Trung tâm Văn hoá và Điện ảnh tỉnh 

xây dựng Kế hoạch tham gia Triển lãm các thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh Tuyên 

Quang nhân dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025) năm 2025, 

cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tôn vinh bản sắc văn hoá, du lịch “một địa phương - hai miền di sản” 

góp phần lan toả giá trị văn hoá, lịch sử, tiềm năng du lịch vùng thủ đô cách mạng, 

vùng biên cương tổ quốc, tinh thần yêu nước, đoàn kết, khát vọng vươn lên không 

ngừng của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Tuyên Quang. 

- Giới thiệu, quảng bá tới bạn bè trong nước và quốc tế về tiềm năng, thế mạnh, 

sức hút du lịch của tỉnh Tuyên Quang mới nhằm thu hút sự quan tâm của du khách, 

nhà đầu tư đến với Tuyên Quang, tạo động lực phát triển trong giai đoạn mới.  

 2. Yêu cầu  

- Các nội dung tham gia Triển lãm phải được chuẩn bị chu đáo. Gian trưng 

bày triển lãm giàu tính biểu trưng kết hợp linh hoạt giữa hình ảnh, các sản phẩm 

văn hóa độc đáo để tạo hiệu ứng thị giác, cảm xúc và chiều sâu thông tin.   

- Tổ chức xây dựng chương trình, lựa chọn nghệ nhân, diễn viên, tập luyện và 

tham gia Triển lãm theo kế hoạch.  
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- Cụ thể hoá các nhiệm vụ được giao, phân công trách nhiệm, nội dung cho 

từng thành viên tham gia triển lãm, đảm bảo không gian triển lãm có sự thống nhất, 

ấn tượng, tiết kiệm và đạt hiệu quả.  

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG 

1. Thành phần: Tổng số các thành viên trong đoàn 42 người. Trong đó: Lãnh đạo 

Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh tỉnh: 02 người; Phụ trách chuyên môn, nghệ nhân, diễn 

viên và lái xe: 40 người.  

2. Nội dung: Tham gia các hoạt động tại không gian 5 “Bản sắc văn hóa, du 

lịch Tuyên Quang”. 

2.1. Trưng bày , giới thiệu các  giá trị di sản văn hoá truyền thống đặc sắc 

- Phương thức trưng bày 

+ Trình chiếu video màn Led về những di sản văn hoá tiêu biểu của cộng đồng các 

dân tộc trong tỉnh, Lễ hội Thành Tuyên, Lễ hội hoa tam giác mạch, Lễ rước mẫu... 

+ Trưng bày và giới thiệu các bộ trang phục truyền thống, sản phẩm văn hoá 

thêu dệt thổ cẩm độc đáo, đặc trưng của tỉnh như: Bộ trang phục, túi, khăn...của 

dân tộc Mông, Dao, Lô Lô, Pà Thẻn, Tày, Cao Lan....  

+ Trưng bày các loại nhạc cụ truyền thống đặc sắc: Khèn, đàn tính, sáo, trống...của 

các dân tộc trên địa bàn tỉnh.  

- Thời gian, địa điểm: Tổ chức trưng bày các nội dung từ ngày 26/8/2025-

05/9/2025 tại Trung tâm Triển lãm Quốc gia, Cổ Loa, Đông Anh, Hà Nội.  

2.2. Biểu diễn  một số loại hình di sản văn hóa đặc sắc, tiêu biểu  

- Nội dung: Tổ chức biểu diễn chương trình văn nghệ dân gian đặc sắc của 

các dân tộc trên địa bàn tỉnh.  

- Thời gian, địa điểm: 

+ Từ ngày 20/8/2025-25/8/2025: Tổ chức tập luyện và tổng duyệt chương 

trình tham gia Triển lãm tại Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh tỉnh (Tổ dân phố 3 

Tân Quang, phường Minh Xuân). 

+ Ngày 26/8/2025-05/9/2025: Đoàn tham gia các hoạt động tại Trung tâm 

Triển lãm Quốc gia, Cổ Loa, Đông Anh, Hà Nội.  

+ Ngày 06/9/2025: Đoàn di chuyển từ thành phố Hà Nội về thành phố Tuyên 

Quang, phường Hà Giang 1 và xã Na Hang.  

+ Ngày 07/9/2025: Các nghệ nhân, diễn viên về các địa phương.  

2.3. Trình diễn nghệ thuật chế tác đàn tính và dệt thổ cẩm 

Lựa chọn, mời các nghệ nhân tiểu biểu của dân tộc Tày, dân tộc Mông tham 

gia chế tác đàn tính, dệt thổ cẩm để quảng bá về bản sắc văn hóa độc đáo tới du 

khách tham quan tại gian trưng bày Triển lãm.  
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III. KINH PHÍ 

Kinh phí tham gia Triển lãm các thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh Tuyên 

Quang nhân dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025) năm 2025 

tại thành phố Hà Nội được chi từ nguồn ngân sách được cấp bổ sung năm 2025 của 

Trung tâm Văn hoá và Điện ảnh tỉnh.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa - Điện ảnh 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình; Liên hệ nghệ nhân, diễn 

viên, thuê biên đạo, dàn dựng, xây dựng kịch bản chương trình, tổ chức tập luyện và 

biểu diễn các hoạt động tại Triển lãm các thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh Tuyên 

Quang nhân dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025) năm 2025. 

- Thuê trang phục, nhạc cụ, manơ canh và các sản phẩm văn hoá thêu dệt thổ 

cẩm độc đáo của các dân tộc trưng bày tại Triển lãm. 

- Lựa chọn và mời các nghệ nhân tiểu biểu của dân tộc Tày, dân tộc Mông 

tham gia trình diễn nghệ thuật chế tác đàn tính, dệt thổ cẩm để quảng bá về bản sắc 

văn hóa độc đáo tới du khách tham quan tại gian trưng bày Triển lãm.  

- Tham mưu công văn gửi các đơn vị cử nghệ nhân, diễn viên và quyết định 

thành lập đoàn nghệ nhân, diễn viên tỉnh Tuyên Quang tham gia Triển lãm các 

thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh Tuyên Quang nhân dịp kỷ niệm 80 năm Quốc 

khánh (02/9/1945 - 02/9/2025) năm 2025 tại Trung tâm Triển lãm Quốc gia, Cổ 

Loa, Đông Anh, Hà Nội. 

- Liên hệ, thuê  làm Visual chiếu trên màn hình Lead phù hợp với nội dung 

của Triển lãm.  

- Phối hợp với Đội Tuyên truyền, cổ động, triển lãm lưu động số 1 tổ chức 

trưng bày các sản phẩm văn hóa, nhạc cụ đặc trưng của tỉnh và tổ chức tuyên truyền 

về Triển lãm trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

- Liên hệ thuê phương tiện đưa, đón đoàn công tác; Bố trí chỗ ăn, nghỉ cho 

đoàn nghệ nhân, diễn viên tham gia các hoạt động tại Tuyên Quang, Hà Nội và cử 

viên chức tham gia Triển lãm theo Kế hoạch.   

- Kết thúc Triển lãm, tham mưu xây dựng báo cáo kết quả tham gia các hoạt 

động của đoàn nghệ nhân, diễn viên tỉnh Tuyên Quang.   

2. Đội Tuyên truyền, cổ động, triển lãm lưu động số 1 

 - Chủ trì thiết kế và tổ chức trưng bày các sản phẩm văn hóa, nhạc cụ đặc 

trưng của tỉnh tại Triển lãm.  

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền về Triển lãm trên các phương tiện thông tin 

đại chúng và cử viên chức tham gia các hoạt động theo kế hoạch. 

3. Phòng Hành chính - Tổng hợp 

Xây dựng dự toán kinh phí, đảm bảo chi đúng chế độ và phối hợp thực hiện 

các nội dung khác theo kế hoạch. 
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Trên đây là Kế hoạch tham gia Triển lãm các thành tựu kinh tế - xã hội của 

tỉnh Tuyên Quang nhân dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025) 

năm 2025 của Trung tâm Văn hoá và Điện ảnh tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- BGĐ Sở VH,TT&DL (b/c); 

- Đồng chí Ma Thị Thao, PGĐ Sở phụ trách; 

- Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại phường Hà Giang 1; 

- Các phòng: QLVH&GĐ, KHTC, VP Sở;  

- Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường: Lũng Cú,  

Na Hang, Cán Tỷ, Phú Lương và phường Minh Xuân; 
- Các phòng, Đội thuộc TTVHĐA tỉnh; 

- Vnpt ioffice; 

- Lưu: VT./. 

  GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

   Tải Đình Tinh    
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